sallâ’l-lâhu aleyhi ve sellemin men benâ mesciden benâ’l-lâhu lehü beyten

fî’l-cenneti hadisin … helal malından hânkâh hayratına ihsân olur… îdüb

câmi-i şerîfe fî seneti erbe’a ve elf mücrim üstad Sefer itmâm eyledi fâtiha

Kapı kemerinin sol üzengi taşı hizasında yer alan kitabeye göre de

Kayı Köyü Camii, H. 1247 / M. 1831-32 tarihinde yenilenmiştir. Kitabe

şöyledir (Resim 4):

Sene-i (Te)cd(îd) 1247

Bu bilgiler ışığında Kayı Köyü Camii’ni Osmanlı Devleti’nin

muhteşem asrı olan XVI. yüzyılda inşa edilmiş ve XIX. yüzyılda yenilenmiş

bir tarihi eser olarak değerlendirmek mümkündür (Resim 2).

Karayolu arasında ve çevresi Başdibek, Aktaş, Kuyupınar ve İnköyü Köyleri

ile sınırlandırılmış bir alanda yerleşik Gaziler Köyü’nün camisi (Bayhan,

2017, s.19-32), kuzey cephesinin ortasındaki girişin üzerinde bulunan taşa

işlenmiş üç satırlık kitabesine göre, H. 1321 Cemaziyelevvel / M. 1903

Temmuz-Ağustos’ta inşa edilmiş bir geç dönem Osmanlı mimarlık

örneğidir. Kitabe şöyledir (Resim 7):

Lâ ilâhe illâ’l-lâh Muhammedü’r-Rasûlu’l-lâh mâ şâe’l-lâhü kâne fî

seneti 1321 Cemaziyelevvel

2005 yılında Anıtlar Kurulu tarafından tescil edilmiş ve köy tüzel

Bundan

dolayı, savaşların ardından yakılan ağıtların, yazılan mersiyelerin yeni bir bakış

açısıyla gözden geçirilmesi gerekmektedir. Bu edebî türlerde savaşların insanlar

üzerindeki etkilerini canlı tablolar halinde bulmak mümkün olmaktadır. Çankırılı

Ahmet Mecbur Efendi, 1269/1852’de Çankırı’nın Alibey mahallesinde doğmuştur.

O, hem batı tarzı mekteplerde hem de medreselerde eğitim görmüştür. Kendi adıyla

anılan medreseyi kurmuş ve burada müderrislik yapmıştır. Mutasavvıf bir şahsiyet

olup aynı zamanda mesnevihandır. 1335/1919’da vefat etmiş ve Çankırı-

Sarıbaba’daki aile mezarlığına defnedilmiştir. Onun oğlu Abdullah Nâbî, Çanakkale

cephesinde bulunmuş ve 1331/ 1915’de Arıburnu’nda şehit olmuştur. Babası,

oğluna yazdığı Nâbî redifli 21 beyitlik gazel-i müzeyyel nazım şekliyle yazdığı bu

mersiyede, duyduğu acıyı, hasreti ve şehâdetinden dolayı yaşadığı gururu

anlatmıştır. Mersiye, 16 yıldır oğluna hasret kalan bir babanın, oğlunun şehit

Therefore, burned written laments, lamentations in the wake of the war,

should be reviewed from a new perspective. In this literature, it is possible to find

the impact of the war on people in the form of live tables. Mecbur Efendi from

Çankırı was born in the neighborhood of Alibey, Çankırı in 1269/1852. He had been

educated in both Western-style schools and madrasas. He established madrasah

under his name and serviced the as teacher. He has been known as a sufi figure and

reader of Masnavi Book. He died in 1335/1919 and was buried in the family

cemetery at Saribaba - Çankırı.

His son Abdullah Nabi was found on the front of Çanakkale and was martyred in

1331/ 1915 in Ariburnu. His father had written elegy couplet 21 to his son and in

this poem, he described his martyr's pain, the longing and the pride. This elegy, due

to the historical and political conditions of the Ottoman Empire, reflects a father

who starving her son for sixteen years of pain and after receiving the news of his

Çankırı’nın önde gelen şairlerinden olan Ahmet Mecbur Efendi’nin

oğlu Abdullah Nâbî’nin 1915 yılında Çanakkale-Arıburnun’da şehid olması

üzerine yazdığı mersiyesi bu çerçevede harp edebiyatının içerisinde

değerlendirilmesi gereken önemli bir şiirdir.

Ahmet Mecbur Efendi

Babası Mehmet Sait Efendi, annesi Sabriye Hanımdır. 1269/1852’de

Çankırı’nın Alibey Mahallesi’nde doğmuştur. Dedesi Abdullah Nabi Efendi,

onun babası Mehmet Sait Efendi, onun babası ise Şeyh Mehmet Zaim Efendi

idi. Büyük dedesinin ismine izafeten “Zaimzâde” olarak bilinmektedirler. İlk

tahsilini Kütükçü Hoca diye bilinen Hacı Mehmet Efendi’den, ilk Arapça

dersini ise Mumcuzâde Hacı Mehmet Efendi’den almıştır. Çankırı’da ilk

defa açılan rüşdiye mektebine giderek eğitimine devam etmiştir. Daha sonra

bir müddet ticaret mahkemesi kâtipliği yapmış, bilahare istifa etmiş, Müftü

Hacı Mustafa Hazım Efendi’nin derslerine devam ederek 1301/1885

senesinde icazet almıştır. Bunun üzerine Osmanlı medresesine müderris,

rüştiye mektebine hüsnühat muallimi olmuştur. 1306 / 1890 senesinde

rüştiye mektebine muallim-i sânî, 1308 /1892 senesinde yeni açılan Ertuğrul

idadisine akâid ve hat muallimi tayin edilmiş ve hayatının sonuna kadar bu

vazifede kalmıştır. (Akyol, 2015) Ayrıca 1310 / 1895’te medresesinin yanına

bir de kütüphane inşa ettirmiş, buraya da 1200 cilt kadar kitap bağışlamıştır.

(Onay, 1932: 206)

Mevleviliğin Konya’daki şeyhi Veled Çelebi’nin izniyle Mesnevi-i

Şiirlerinde Molla

Câmî, Mevlâna, Fuzûlî ve Nâbî’nin izleri açıkça görülür. Ancak her şeyden

önce Mecbur Efendi’nin şiirlerinde hikemî bir edâ ve üslûp, tasavvufî bir

anlayış her zaman için ön planda kendini göstermektedir.
2

Mecbur Efendi’yi iki kızının ve üç oğlunun ölümleri çok sarsmış,

kendisi de 1335/1919’da vefat etmiş, Çankırı-Sarıbaba’daki aile mezarlığına

defnedilmiştir.

Oğlu Abdullah Nâbî ise, askeri okullarda tahsilini tamamladıktan

sonra mülâzım-ı evvel (üsteğmen) rütbesiyle katıldığı I. Cihan Savaşı’nda

Çanakkale cephesinde bulunmuş ve 25 Temmuz 1331/ 7 Ağustos 1915’de

Arıburnu’nda şehit düşmüştür. Babası, oğluna 25 Ağustos 1331 / 7 Eylül

2
Bazı şiirleri bestekâr İsmail Çubukçu tarafından bestelenmiş olup Ahmet Mecbur

Efendi’yi konu alan post modern tarzda bir roman da yazılmıştır: Yüksel Arslan,